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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Výcvik policistů územního odboru Kladno na mimořád-

nou událost – útok aktivního střelce, nahlíží, jakým způsobem v současné době k výcviku

dochází. V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se aktivního střelce,

včetně souboru typových činností a nejzávažnějších případů útoků ze světa a České republi-

ky.

V praktické části dochází k vyhodnocení dat formou tabulek a grafů, získaných

z dotazníkového šetření mezi policisty územního odboru Kladno. V druhé části je proveden

rozhovor s metodikem a instruktory výcviku pro účely vyhodnocení hypotéz. V neposlední

řadě je v práci uvedena SWOT analýza a navrhnutá opatření pro případná zkvalitnění výcvi-

ku příslušníků územního odboru Kladno na mimořádnou událost útoku aktivního střelce.

Klíčová slova:

Mimořádná událost, amok, územní odbor, příslušník Policie České republiky
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Abstract

The present thesis, as its name “ Training of the Kladno Territorial Unit Police Offi-

cers for an Emergency Event – Attack of an Active Shooter” suggests, deals with the way in

which the members of Kladno Police Department are being trained for these situations at the

moment. The theoretical part of the thesis contains definitions of important concepts related

to dealing with dangerous gunmen, including an overview of typical police activities in such

situations and an examination of the most notorious cases from the Czech Republic and

abroad.

In the practical part of the thesis, data gathered from questionnaires filled out by

Kladno policemen are analysed and the results are presented in the form of charts and

graphs. This part of the thesis also includes interviews with an expert on this kind of situati-

ons and with the instructors who carry out this kind of training. Last but not least, the thesis

contains a SWOT analysis and recommendations for the improvement of the training practi-

ces used by Kladno

Police Department to prepare its members for emergency situations that involve a

dangerous gunman.

Key words:

Emergency, rage, Police of the Czech Republic, police department, member of the

police force.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat výcvikem policistů České republiky (dále

jen „PČR“), konkrétně příslušníků z obvodních oddělení (dále jen „OOP“), oddělení hlídko-

vé služby (dále jen „OHS“) a dopravního inspektorátu (dále jen „DI“), působících na územ-

ním odboru Kladno (dále jen „ÚO“), na mimořádnou událost (dále jen „MU“) – útok aktiv-

ního střelce. Téma jsem si zvolil z několika důvodů. Hlavním důvodem byla skutečnost, že

jsem sloužil na ÚO Kladno, konkrétně na OOP Kladno-město od roku 2005 do roku 2016,

do hodnosti nadpraporčíka (vrchní inspektor). Dalším důvodem byla moje účast na nácviku

MU – útok aktivního střelce na ÚO Kladno, konaným v září 2015, z pozice zakročujícího

policisty (velitele zásahu). A v neposlední řadě je to i samotná obava o to, aby se do situace

s aktivním střelcem nedostala má rodina. Má žena i já pracujeme v hlavním městě České

republiky (dále jen „ČR“) a běžně zde i s rodinou trávíme volný čas.

Prahu jsem zmínil úmyslně s ohledem na počet obyvatel, turismus a tím i vyšší před-

poklad, že by v daném městě k MU mohlo dojít. V minulosti, konkrétně před deseti lety

jsme o aktivním střelci slýchali ve zprávách v souvislosti se Spojenými státy Americkými.

Postupem času se místem MU nestávala jen Amerika, ale začali se objevovat zprávy o ak-

tivním střelci i na evropském kontinentě. V důsledku šíření MU a možných hrozeb na území

ČR, v roce 2013 vznikl katalogový soubor typové činnosti (dále jen „STČ“) s číslem 14 –

Amok – útok aktivního střelce. Téhož roku došlo i k pravidelným cvičením na MU Amok po

celé ČR. Při cvičeních došlo i ke spolupráci (souhře) mezi celým integrovaným záchranným

systémem (dále jen „IZS“).

Na základě MU, ke které došlo dne 24. 2. 2015 v Uherském Brodě, došlo u PČR

k úpravám vybavenosti zakročujících policistů na danou MU, požadavkům na příslušníky,

školení a výcviku. Částečně za změny mohl i tlak veřejnosti, která po medializaci případu

vinila za tragické následky zakročující policisty či samotnou PČR jako takovou.

V bakalářské práci zhodnotím současný stav připravenosti PČR ÚO Kladno po

stránce vybavenosti, vyškolení a praktických cvičení na MU, jelikož se jedná o policisty,

kteří budou při MU „nejen“ na vymezeném teritoriálním území zasahovat jako první, aby

nasazovali svůj život pro záchranu zdraví a životů ostatních obyvatel ČR, případně návštěv-

níků naší země. Pro účely zlepšení výcviku na MU Amok, jsem využil návrhy metodika a
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instruktorů výcviku či samotných policistů z ÚO Kladno, kteří dostali prostor k anonymnímu

vyjádření svých podnětů k výcviku formou dotazníku.
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1 Současný stav

1.1 Aktivní střelec

Neboli šílený střelec byl v STČ-14/IZS definován jako „nebezpečný pachatel, který

volil použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých cílů. Obvykle jde o jednotlivce,

může se ale také jednat o skupinu pachatelů. Nemá zábrany pro jakékoliv chování s cílem

zabít nebo zranit co největší počet osob“ [1, s. 1].

„Pojem šílený střelec vytvořila média. V prostředí PČR se jedná zpravidla o ozbro-

jeného pachatele, jehož útok není náhodný a jeho jednání bývá promyšlené. Tento pachatel

nemá připraven plán ústupu, nechce vyjednávat a vzdát se, jeho cílem bývá usmrtit co nejví-

ce sob ještě předtím, než bude zastaven“ [2, s. 7-8].

V současné době již PČR užívá místo názvu aktivní střelec, aktivní útočník. Název

byl upraven v důsledku vývoje a skutečnosti, že k páchání dané trestné činnosti docházelo

nejen střelnou zbraní. Jako samotný příklad lze uvést událost z roku 2014 na Obchodní aka-

demii ve Žďáru nad Sázavou, kde žena pobodala několik studentů. Taktéž v definicích ak-

tivního střelce se vždy neuvádělo přímé užití střelné zbraně, ale pouze užití zbraně.

V zákoně č. 273/2008 Sb. o PČR v § 56 odst. 5 se zbraní rozumí „zbraň střelná včet-

ně střeliva a doplňků zbraně, vyjma vrhacího prostředku majícího povahu střelné zbraně

podle jiného právního předpisu s dočasně zneschopňujícími účinky, dále zbraň bodná, seč-

ná, výbušnina, speciální výbušný předmět, průlomový pyrotechnický prostředek a speciální

náloživo“ [3, s. 56].

V příloze č. 1 zákona č. 119/2002 Sb. o zbraních a střelivu se o střelné zbrani píše

„zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu, zkonstruo-

vaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost“ [4, s. 1].

U označení šílený střelec se nejedná o odborný výraz. Pojmenování vzniklo ze strany

médií. Forenzní psychologie převzala od federálního úřadu pro vyšetřování (dále jen „FBI“)

pojem masový vrah, jehož znaky splňoval šílený střelec. Jednalo se o osobu, která v určitém

místě a v daném čase usmrtila více osob [5].
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1.1.1 Amok

Je skloňován v souvislosti s šíleným střelcem. Skutečný amok představuje zkratové

jednání zuřivosti ve stavu změněného vědomí s následkem zabíjení osob bez výběru obětí.

Výraz amok je dohledatelný v malajštině, s překladem „odevzdat v boji i to poslední“. Před-

chůdce slova je pravděpodobně indické „amuco“, které označovalo bojovníka na smrt. U

amoku však dochází k vývoji jako společnost samotná. V současné době není amok spjat

s válečným stavem, hrdinstvím, ale jako řešení osobní situace [5].

V STČ-14/IZS je u amoku uvedeno, že se „jedná o pracovní název, který ukazuje na

zkratkovitost jednání aktivního střelce pro tento případ v trestněprávní rovině“ [1, s.1].

Z převážné většiny byla pachatelem amoku osoba mladší, v drtivé většině se jednalo

o muže. Není to však pravidlem jako skutečnost, že pachatelé patřili do skupiny z nejnižších

tříd po stránce ekonomické i stránce vzdělanosti, alespoň co se týče západní civilizace. Tento

jev se stále častěji přesouvá blíže do tzv. střední třídy. Zase lze opět uvést příklad útoku ženy

ve Žďáru nad Sázavou či staršího muže v Uherském Brodu. Impulzem k jednání byla často


[…]


zmínit, že pachatel bývá často legálním držitelem střelné zbraně a ovládá ji častokrát lépe

než policista. Taktéž bych zavedl 12x ročně taktiku a donucovací prostředky a jejich nácvik

bych doporučil na jiný den než střelby. V současné době je cvičení spojené dohromady. V

čem se však naprosto shoduji s Dudeškem, je jeho návrh kondiční přípravy nad rámec časo-

vé dotace navýšenou o 4 hodiny měsíčně.
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6 Závěr

Mimořádná událost – útok aktivního střelce představuje velký zásah do psychického

stavu nejen ohrožených osob, ale i všech ostatních jako je rodina, příbuzní, obyvatelé žijící

v místě činu, ale i samotných záchranářů. Samotný akt činu ovlivní celou společnost, u které

jednání pachatele vyvolává myšlenku strachu z obdobné situace, odehrávající se v jejich

okolí. PČR jako základní složka IZS má při této MU nejdůležitější úlohu, přerušit jakýmko-

liv způsobem jednání útočníka. Pro tento případ je cvičena a vybavena.

Bakalářská práce je zaměřena na výcvik policistů ÚO Kladno na MU – útok aktivní-

ho střelce. Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem dochází k výcviku policistů na ÚO

Kladno a zda jsou na danou MU dostatečně vyškoleni a vycvičeni, ale i vybaveni. Pro tento

účel jsem se zúčastnil nácviku MU Amok na ÚO Kladno a provedl jsem rozhovory

s metodikem a instruktory výcviku. Taktéž jsem získal data od samotných uniformovaných

policistů z ÚO Kladno, týkající se četnosti a kvality proškolení a vycvičení, cestou anonym-

ního dotazníkového šetření. Samotné výsledky a informace byly rozhodné pro stanovené

hypotézy.

Byť dochází k pravidelným cvičení příslušníků PČR na MU Amok nelze nikdy kon-

statovat, že bude PČR na MU Amok 100 % připravena. Jde o to, že každý útok vždy probíhá

odlišně, jiný typ útočníka, jiné místo, jiní zakročující policisté atd.

V současné době jsou však dobře nastoleny základy přípravy policistů na MU Amok

nejen ÚO Kladno, ale celé PČR. Je však nutno stále zdokonalovat výcvik příslušníků a ade-

kvátně reagovat na jednání útočníků z celého světa.
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7 Seznam zkratek

ČR Česká republika

DI Dopravní inspektorát

FBI Federální úřad pro vyšetřování

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NVS Nástražný výbušný systém

OHS Oddělení hlídkové služby

OOP Obvodní oddělení policie

PČR Policie České republiky

SSP Služební střelecká příprava

STČ Soubor typových činností

ÚO Územní odbor

ZOP Základní odborná příprava

ZZS Zdravotní záchranná služba
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Příloha 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

dovoluji si Vás tímto požádat o spolupráci ve formě vyplnění níže uvedeného dotaz-

níku, který bude nedílnou součástí mé bakalářské práce na téma „Výcvik policistů

územního odboru Kladno na mimořádnou událost – útok aktivního střelce“.

Dotazník je anonymní, získané výsledky budou sloužit především ke studijním úče-

lům, z části pak i instruktorům výcviku územního odboru Kladno, za účelem zkvalitnění

Vašeho výcviku a školení.

Předem děkuji za Váš čas, trpělivost při vyplňování dotazníku a pravdivé zodpově-

zení mých otázek.

Josef Rokos

A – vstupní informace

1) Délka služby u PČR

do 3 let 3-5 let 5-10 let 10-15 let více než 15 let

2) Pohlaví

Muž Žena

3) Zařazení v rámci PČR

Oddělení hlídkové služby (OHS)

Dopravní inspektorát (DI)

Pořádková služba (OOP)

Kladno město Kladno – Kročehlavy Kladno – venkov

Slaný Unhošť Stochov Zlonice

B – obecná část

4) Zúčastnil(a) jste se školení AMOK?

Teoretická část

ANO NE

Praktická část

ANO NE
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5) Kolikrát jste se zúčastnil(a) teoretického školení AMOK? …………….

6) Kde jste se zúčastnil(a) teoretického školení AMOK?

Na škole (ZOP)

Na pracovišti (ÚO Kladno)

Cestou pokynů (ESIAŘ)

Samostudiem (osobní zájem)

Jiný způsob (napiš jaký)

7) Kolikrát jste se zúčastnil(a) praktického nácviku AMOK? ……………

8) Kde jste se zúčastnil(a) praktického nácviku AMOK?

Na škole (ZOP)

Na pracovišti (ÚO Kladno)

Na pracovišti (KŘP Středočeského kraje)

Jinde (napiš kde)

9) Jaké složky IZS se zúčastnily praktického nácviku AMOK?

Policie České republiky (PČR)

Hasičský záchranný sbor (HZS)

Zdravotnická záchranná služba (ZZS)

Městská policie (MP)

Jiné (napiš jaké)

10) Jak vnímáte teoretické školení AMOK?

Dobře Spíše dobře Spíše špatně Špatně Nezúčastnil(a) se

11) Je pro Vás teoretické školení AMOK dostatečné?

ANO NE

12) Jak vnímáte praktický nácvik AMOK?

Dobře Spíše dobře Spíše špatně Špatně Nezúčastnil(a) se

13) Je pro Vás praktický nácvik AMOK dostatečný?

ANO NE

14) Věděl(a) by jste jak postupovat na místě mimořádné události AMOK?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15) Návrh pro zlepšení výcviku a seznámení se s mimořádnou událostí AMOK

z Vašeho pohledu.