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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Josef Rokos
s názvem: Výcvik policistů územního odboru Kladno na mimořádnou událost – útok aktivního střelce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

33

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište, zda existuje nějaké souvislost (právní dokumenty, metodické materiály, studie, atd....)
útoků aktivních střelců s ochranou měkkých cílů, která jsou v současné době aktuální.

2. Definujte alespoň tři oblasti, které negativně ovlivňují nebo působí na výcvik policistů v předmětné
oblasti. Dále navrhněte alespoň tři způsoby jak definované oblasti posílit a zefektivnit.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor bakalářské práce si vybral téma, které je z pohledu zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti na
území České republiky velmi aktuální. S ohledem na vybrané téma bakalářské práce lze konstatovat, že
stanovený cíl práce byl naplněn.

Odborný přínos práce a její praktické využití v tomto stavu zpracování je optimální a lze z něj čerpat pro
dílčí systémové úpravy policejního vzdělávání a výcviku.

Vůči formálnímu členění (struktuře) jednotlivých kapitol a k jazykovému vyjádření obsahu a úpravě práce
nemám žádné připomínky.

Zpracovaný text bakalářské práce působí dojmem, že si je autor vědom
toho, že se jedná o velmi komplikované téma. Je zřejmé, že autor vychází při zpracování jednotlivých částí
práce z reálných faktů, názorů a tento fakt je doplněn citacemi a dobrou prací s odbornými texty.

Jméno a příjmení: pplk. Mgr. Karel Agh
Organizace: Prezidium Policie ČR

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................